
ESTADO DO PARANÁ 

POLÍCIA MILITAR 

DIRETORIA DE PESSOAL 

CENTRO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO 

 

 

EDITAL n.º 1.751/2014-CRS 

 

(CONCURSO PÚBLICO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS DE SOLDADO 

POLICIAL MILITAR E DE SOLDADO BOMBEIRO MILITAR DA POLÍCIA 

MILITAR DO PARANÁ)  

 

CRONOGRAMA PARCIAL - FORMAÇÃO DA 2ª TURMA 

 

O PRESIDENTE DO CONCURSO, no uso de suas atribuições, com fulcro no 

subitem 1.5 do Edital nº 1.107/2012 - regulador do certame, resolve: 

 

Art. 1º DIVULGAR o cronograma dos próximos eventos, referente a todos os cargos 

do certame. 

Eventos Datas 

Divulgação do resultado provisório da Avaliação Psicológica 16/06/14 

Período para solicitação de Entrevista Devolutiva 18/06 a 20/06/14 

Entrevista Devolutiva 06/07/14 

Prazo para recurso contra o resultado provisório Avaliação Psicológica 10/07 e 11/07/14 

Divulgação do resultado definitivo da Avaliação Psicológica 24/07/14 

Convocação para o Exame de Sanidade Física e Pesquisa Social e Documental  25/07/14 

Prazo para preenchimento do Formulário de Dados Biográficos  28/07 a 12/08/14 

 

Art. 2º INFORMAR que o período provável para apresentação dos exames de 

Sanidade Física será de 01/09/2014 a 05/09/2014. 

 

Art. 3º No Exame de Sanidade Física – ESAFI é de exclusiva responsabilidade do 

candidato providenciar os exames para a entrega na data designada, não sendo admitida  a 

entrega de protocolos. A relação encontra-se no item 5 do Anexo V do Edital  1.107/2012-

CRS. Ressalta-se que o exame toxicológico exige um prazo considerável para a emissão do 

laudo pelos laboratórios. 

 

Art. 4º As datas apresentadas no cronograma poderão ser modificadas em decorrência 

de imprevistos que causem sua alteração. Entretanto, em caso de alterações, haverá 

divulgação prévia no endereço eletrônico www.fafipa.org/concurso . 

 

Art. 5º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

contrárias. 

Curitiba, PR, 26 de maio de 2014. 

 

 

 

 
 

 

 

Ten.-Cel. QOPM João Alves da Rosa Neto, 

Presidente do Concurso. 


